Verum concertationem dirimit Photius Cod. 118. docet enim Pamphilum, cum attineretur in carcere, quinque priores Apologetici illius libros præfente Eusebio elaborasse; sextum vero, perpeffo martyrium Pamphilo, ab Eusebio fuisse absolutum. Præcipuum nempe operis auctorem Pamphilum agnoscit, socium vero Eusebium & administrum. Res ex ipsius verbis melius spectabitur: *απολογητικὴν πεμφίλων τῶν μαρτυρῶν καὶ δαδολογίας ωσεβίου, πεμφίλων τῶν ἐπιτομῶν τῶν πεμφίλων τῶν διαγωγῶν οὐκ οὐκ οὐκ, συμπεριλαμβανῶν καὶ δαδολογίας τῶν ἐπιτομῶν.* ὁ δὲ ἐπιτομῶν, ἰπὸ τοῦ μαρτυρῶν ἔχει τὴν ἀπαρχὴν, ἀλλοῦσθαι δὲ ἐν ἐπιτομῶν τῶν δαδολογίας ἀπαρχῆς. *Letus est Pamphili martyris, & Eusebii pro Origenem liber sex tomis constat, quorum quinque à Pamphilo in carcere detento, præfente etiam Eusebio, elaborati sunt. Sextus autem, postquam gladio Martyr vitæ privatus migravit ad Deum quem concupiscerat, ab Eusebio est absolutus: & deinde: ὁ δὲ ἐπιτομῶν ωσεβίου δαδολογίας, ὡς ἐφημερῶν, ὁ πεμφίλων οὐκ οὐκ οὐκ καὶ δαδολογίας τῶν ἐπιτομῶν οὐκ οὐκ οὐκ, καὶ ταῦτα ὡσεὶ τῶν ἐν ἐπιτομῶν ἔστὶ χριστὸν ταλαπωτέστερον διαπεύσαντα.* Apologiam autem pro Origenem, ut diximus, Pamphilus una cum Eusebio carcere inclusus elaboravit, eandemque ad eos qui in metallis pro Christo exercebantur, misit. Eusebius ipse scriptam eam à se & Pamphilo fatetur Histor. libr. 6. cap. 33. *ὅσα δὲ ἀδελφεῖα, inquit, ἐπὶ αὐτῶν ἐπιτομῶν τῶν πεμφίλων, ταῦτα καὶ ἐν τῶν αὐτῶν πεμφίλων ἔμην τῶν πεμφίλων τῶν πεμφίλων δαδολογίας, πεμφίλων ἀδελφεῖα.* Quæcumque vero de illo necessario cognoscenda sunt, ea perire licet ex Apologia, quam pro eo ego & sancti temporis nostri Martyr Pamphilus elaboravimus. Pamphilum igitur & Eusebium auctores habet Apologeticus iste, & si Photium audimus, primum quidem & præcipuum Pamphilum. Postremum duntaxat è libris sex unus Eusebius conscripsit. Ad id autem quod objicit Hieronymus, mille versus detractos è postremo Apologiae libro, qui Eusebii fuit, in priorem illum Pamphili fuisse inductos, proindeque non totum à Pamphilo fuisse lucubratum; respondeo nec totum lucubratum fuisse ab Eusebio; & utrique adscribi posse. Vana est vero altera Hieronymi peritio, cum ait summum fuisse Eusebium inter & Pamphilum opinionum consensus; eum autem Eusebius Origenem toto in opere suo fuisse viceat Ariani fuisse defensorem dogmatis, Pamphilus vero Nicenæ Synodi, quæ fuit postea, defensorem; hinc effici non esse Pamphili & Eusebii totum illud opus, sed par-

tem esse Eusebii, priorem vero librum alterius cujuscumque, puta Didymi. Non magis enim A
mitum est diversa de Origenis doctrina sensisse & scripsisse Pamphilum & Eusebium quam
de Christi divinitate orthodoxam fuisse Pamphili opinionem, Arianam vero & hareticam
Eusebii. Facile quoque diluitur aliud argumentum Hieronymi, nihil proprii operis Pam-
philum condidisse asserentis: nec enim proprium eius opus Apologeticum ille dici potest,
quem alterius opera adiutus, Eusebii scilicet, elaboravit. Nunc vero arbitrentur aequi &
eruditi Lectores, meritorie Rufinum Hieronymus reprehenderit, propter inscriptum
Pamphili nomen priori huius Apologiae libro. Ceterum cum sex conlaret libris hæc
Pamphili Apologia, cujus prior duntaxat à Rufino conversus ad nos pervenit, non est cur
miretur Baronius Gregorij Neocæsariensis encomiasticam orationem Origeni dictam, B
quam à Pamphilo Apologiae suæ insertam fuisse proditum est, in ea hodie non inveniri, B
cum quinque libris mutilatum hoc opus habeamus.